SÚMULA: Requer informações acerca da
viabilidade de ampliação do serviço de
coleta de resíduos sólidos urbanos
estendendo-o aos domingos, visando à
melhoria da limpeza urbana e à preservação
da saúde pública, desta Cidade.

Senhor Presidente,

Requeiro à mesa, após ouvido Plenário na forma regimental, que seja
oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações
acerca da possibilidade de se ampliar o serviço de coleta de lixo municipal
também aos domingos, visando à melhoria da limpeza urbana e à preservação
da saúde pública, desta Cidade.

JUSTIFICATIVA

A ampliação da coleta de lixo para o domingo tem como objetivo
melhorar as condições de limpeza urbana e de saúde pública, evitando o
acúmulo de resíduos domiciliares ao longo do final de semana.

Atualmente, observa-se que o intervalo entre as coletas realizadas no
sábado e na segunda-feira gera acúmulo considerável de lixo em vias públicas
e residências, o que pode causar mau cheiro, contaminação e proliferação de
insetos e animais vetores.

A coleta aos domingos contribuiria significativamente para manter a
cidade mais limpa e organizada, além de reforçar o compromisso da
administração municipal com a gestão eficiente de resíduos sólidos e o bem-
estar da população.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Castro, em 11 de Novembro de

2025.

Investigador Ricardo
Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

no
 D

ro
ps

ig
ne

r.
 P

ar
a

va
lid

ar
 o

 d
oc

um
en

to
 e

 s
ua

s
as

si
na

tu
ra

s
ac

es
se

 h
ttp

s:
//w

w
w

.d
ro

ps
ig

ne
r.

co
m

/v
al

id
at

e/
U

7S
3Q

-J
JE

T
C

-Q
3D

P
8-

G
P

D
S

R
.

Assinado eletronicamente por:
Ricardo dos Santos
Data: 11/11/2025 16:59:34 -03:00

MANIFESTO DE

ASSINATURAS

Código de validação: U7S3Q-JJETC-Q3DP8-GPDSR

Tipo de assinatura: Avançada

Esse documento foi assinado pelos seguintes signatários nas datas indicadas (Fuso

horário de Brasília):

Ricardo dos Santos em 11/11/2025 16:59 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169 Não disponível

Autenticação ricardo@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

Cz4IniyghE6uHoVHlKPt90ZWeXtNHw6bpkQPK8lV53k=
SHA-256

Recepção em 11/11/2025 17:09 - Assinado eletronicamente

Endereço IP Geolocalização

179.189.26.169
Lat: -24,796834 Long: -50,006585

Precisão: 1227 (metros)

Autenticação recepcao@castro.pr.leg.br (Verificado)

Login

NjycnU4jMunJ8NEQNfmVioCnAJZSP6b+3IezVxx+Yxc=
SHA-256

Para verificar as assinaturas, acesse o link direto de validação deste documento:

https://www.dropsigner.com/validate/U7S3Q-JJETC-Q3DP8-GPDSR

.

Ou acesse a consulta de documentos assinados disponível no link abaixo e informe

o código de validação:

https://www.dropsigner.com/validate

.